
S P E K T R U M

„ B E T O N O V Á “  P O H L E D N I C E  Z  D O V O L E N É

B E T O N  •  T E C H N O L O G I E  •  K O N S T R U K C E  •  S A N A C E   5 / 2 0 0 7 5 9

S P E C T R U M

J A N A  M A R G O L D O VÁ

Podobně jako vloni jsem se na dovolenou vydala do oblasti Ticina, 
kde se vlní hranice mezi Švýcarskem a Itálií a překračujete ji za den 
tolikrát, že už ani nevíte, zda máte v obchodě platit eury či švýcar-
skými franky (italsky tam na vás mluví na obou stranách hranice). 
V tom kraji je k vidění mnoho zajímavého, vedle nádherné přírody, 
vysokých hor, modrých jezer, starých památek i obdivuhodné stav-
by z betonu z konce minulého století i z posledních let. 

V I L L A  G A R B A L D

Od jara 2004 může ETH (Eidgenissische Technische Hochs-
chule/Federal Institute of Technology) v Zurichu užívat moder-
ní prostory „think tanku“ a konferenčního centra v novém rozší-
ření Villy Garbald v městečku Castasegna v údolí Bregaglia těsně 
nad italskou hranicí. 

Významný německý architekt Gottfried Semper (Opera 
v Drážďanech, Neue Hofburg palác ve Vídni) navrhnul tři stavby 
během své profesury na ETH v Zurichu. Dnes jsou všechny – 
hlavní budova ETH v Zurichu, observatoř na Schmelzbergstras-
se v Zurichu a dům pro vrchního celního radu Augustina Garbal-
da v Castasegne – počítány mezi architektonické poklady Švý-
carska. Poslední jmenovaná, villa Garbald, nejjižnější Semperovo 
dílo, postavené v letech 1862 a 1863, byla v roce 1955 věno-
vána posledními majiteli Nadaci Garbald. V roce 1997 bylo roz-
hodnuto v rámci rozšíření spolupráce mezi nadací a univerzitou 
o rekonstrukci vily a rozšíření jejích ubytovacích kapacit. Práce 
na návrhu nového řešení byla zadána architektonickému atelié-
ru Miller & Maranta z Baselu. 

Nový objekt reflektující místní strohou horskou lidovou archi-
tekturu tvoří na nepříliš rozsáhlém pozemku protiváhu původ-
ní romantické Semperově vile. Vstup do obytné části je ze sva-
žité zahrady, společné pro oba domy, přes velkou společen-
skou místnost. Ačkoliv většina místností v úzkém pětipodlaž-
ním domě lichoběžníkového půdorysu jsou ložnice, jeho pro-
hlídka připomíná příběh. Jednotlivé pokoje (ložnice s koupel-
nou) jsou uspořádány kolem centrálního čtyřramenného scho-

diště, které se točí kolem komína krbu ze spodní společenské 
místnosti. Ze tří mezipodest vedou dveře do pokojů a na čtvr-
té – hlavní podestě je okno pro přímé osvětlení schodiště, a za-
se znovu (obr. 1). Uspořádání oken na pěti různě širokých fasá-
dách se zdá díky vnitřní dispozici zcela náhodné. Na konci výstu-
pu na návštěvníka čeká překvapení v podobě horní společen-
ské místnosti vysoké přes dvě podlaží, opět s krbem, ale hlav-
ně s velikánským oknem, které otvírá úžasný výhled na okol-
ní hory a dolů do Itálie na celé údolí Bregaglia. Forma objektu 
je poněkud abstraktní a svou posunutou geometrií připomíná 
nahodilou avšak velmi hustou zástavbu okolních vesnic. Nová 
moderní věžovitá stavba z monolitického betonu má velmi blíz-
ko ke kamenným věžím „roccoli“, které lze potkat v severní Itá-
lii a v okolí Lugana. Hrbolatá, kropenatá fasáda domu je ze stří-
kaného betonu, který byl nanášen pod silným tlakem ihned po 
odbednění monolitické betonové konstrukce (obr. 2 a 3). Pokud 
se na hrubé fasádě zachytí mechy a lišejníky a modřínové oke-
nice zešednou až zezelenají působením vody, větru a slunce, nic 
se neděje. Objekt se jen více ponoří do okolní zástavby – pro-
jekt s jeho stárnutím počítal.

V rámci celkové rekonstrukce původní vily se dočkala moder-
nizace i kuchyně a přilehlá jídelna (obr. 4). V kuchyni je nová 
betonová kuchyňská linka a v jídelně rovněž betonový příbor-

Obr. 1  Půdorys 
typického 

podlaží villy 
Garbald [1]

Obr. 2  Hrubá 
stavba [1]

Obr. 3  a) jihozápadní 
fasády, 
b) pohled 
ze zahrady

1

3b3a2



P R O F I L YS P E K T R U M

6 0 B E T O N  •  T E C H N O L O G I E  •  K O N S T R U K C E  •  S A N A C E   5 / 2 0 0 7

ník a jednoduchý krb. Pro mladou paní pečící koláče k svačině 
byl beton použitý i k zařízení kuchyně a jídelny stejně přiroze-
ný jako kámen, který se všude okolo používal ve stavbách od 
nepaměti.

Villa Garbald je místem setkání více významů: setkávají se zde 
vědci z univerzity a v diskuzích hledají řešení svých problémů 
a setkávají se zde dvě architektury – Semperova abstraktní a te-
oretická s citlivým vyjádřením našich součastníků, jež reflektuje 
staleté souvislosti místa (www.garbald.ch).

M U Z E U M  „ N A  M O S T Ě “
Vybudovat muzeum, zvláště muzeum moderního umění, není 
jednoduchý úkol. Vyžaduje to specifické znalosti o požadav-
cích na takové prostory, značnou dávku nekonvenčního myšle-
ní a odvahy.

Idea muzea umění v Maccagnu, malém městečku s dvěma 
tisícovkami obyvatel v provincii Varese na břehu Lago di Maggi-
ore, Itálie, vznikla už v roce 1977. Prostředí zde bylo ještě čisté, 
nezatížené průmyslem a o oblast se postupně, vzhledem k blíz-
kosti švýcarské hranice, krásnému jezeru a okolním horám, začí-
nali stále více zajímat turisté z celé Evropy. V té době přišla sku-
pina výtvarníků s návrhem vybudovat zde, daleko od velkých 
měst, kulturní centrum. Po odsouhlasení projektu představiteli 

místní samosprávy byla založena nadace, díky jejíž finanční pod-
poře bylo v roce 1998 otevřeno jedno z mála italských muzeí 
umění vybudovaných v 2. polovině 20. století. 

Ideový návrh objektu zpracoval římský architekt Maurizio Sacri-
panti (1916 až 1996), autorem statického návrhu železobetono-
vé konstrukce je inženýr Giuseppe Noris (1924 až 1989) a inte-
riéry navrhnul římský architekt Riccardo Colella. Pro stavbu bylo 
vybráno místo při ústí říčky Giona do jezera. Výstavba muzea se 
sice protáhla na dlouhých sedmnáct let, ale ještě před dokon-
čením získala tato ojedinělá „mostní“ konstrukce v roce 1992 
prestižní národní architektonickou cenu. Soutěžní komise uved-
la, že architekt Sacripanti vytvořil v Maccagnu živý organismus 
zcela integrovaný mezi přírodní prvky (vodu, vzduch, oblohu 
a stromy) – novou přirozenou a neoddělitelnou součást místa. 
Ocenila rovněž použití betonu jako hlavního stavebního mate-
riálu i pro zpracování detailů, kde vynikla jeho přirozená krása 
vytvářející přechod mezi umělým a přírodním stavebním mate-
riálem. 

Tvarová a objemová kompozice budovy v nádherné kombi-
naci s hrou světla přímého i odraženého ve výstavních prosto-
rách vytvářejí neopakovatelný zážitek pro všechny návštěvníky 
(www.museoparisivalle.it). 

S P E C T R U M

Obr. 4  a, b) kuchyně s betonovou linkou, 
c) jídelna s betonovým krbem

Obr. 5  Pohled „proti vodě“ na mostní konstrukci 
Muzea moderního umění v Maccagnu

Obr. 6 Šikmá fasáda muzea

4a 4b 4c

65



P R O F I L E SS P E K T R U M

B E T O N  •  T E C H N O L O G I E  •  K O N S T R U K C E  •  S A N A C E   5 / 2 0 0 7 6 1

S T E I N K I R C H E  ( K A M E N N Ý  K O S T E L  V )  C A Z I S

Cazis (1 600 obyvatel) je malé městečko ve středním Švýcarsku, 
v kantonu Graunbünden, leží asi 20 km jižně od Churu smě-
rem na sedlo San Bernardino. Evangelická farnost zde byla zalo-
žena kolem roku 1968. Farníci zpočátku neměli vlastní kostel, 
na větší bohoslužby se scházeli buď v nedalekém Thusis nebo 
v místním katolickém kostele a postupně se skládali na vlastní 
svatostánek.

Podle zadání ke studii z roku 1994 měl být nový kostel navr-
žen pro 240 věřících a hlavní prostor se měl dát snadno rozdě-
lit na tři samostatné části. Na projektu začal v roce 1995 pra-
covat architekt Werner Schmitt z Trunu. Jeho návrh se skládal 
ze tří „ohlazených kamenů“ – betonových síní, které byly spo-
jeny dřevěnou chodbou z jedné strany 
zakončenou sakristií a z druhé šatnou 
s toaletami. Vedle kostela bude stát 
samostatná dřevěná zvonice. Rozpo-
čet na stavbu činil 3,9 mil. CHF, z po-
loviny na něj přispěla kostelní poklad-
na kantonu a zbytek byl hrazen ze 
zisku z prodeje církevní půdy a ze sbír-
ky farníků.

Stavět se začalo v dubnu 1996 
a hned první etapa – výstavba bed-
nění patřila k nejnáročnějším. Dvojitá 
přesně tvarovaná forma byla sestave-
na ze 108 dřevěných plošných prvků 
s různou křivostí. V nejtenčím místě 
má betonová „slupka“ tloušťku pouze 
150 mm. Mezi povrchy bednění byla 
umístěna výztuž. 

V lednu roku 1998 proběhla v rozestavěném kostele s provi-
zorním topením švýcarská biskupská konference, jíž předcháze-
ly ekumenické konzultace k sociálnímu a hospodářskému roz-
voji Švýcarska. Kostel se stal ještě před dokončením oblíbeným 
kulturním centrem obce. Vedle mší se zde konají divadelní před-
stavení, koncerty, výstavy obrazů i meditativní setkání. Vybave-
ní interiéru a spojující chodbu ze dřeva a skla navrhnul architekt 
Diederik Peper z Churu. Kostel byl po dokončení slavnostně ote-
vřen v lednu 2002 (www.cazis.ch).

Jana Margoldová
fotografie 3 až 7 a 10, 11 z archívu autorky

S P E C T R U M

Obr. 7  Evangelický kostel v Cazis

Obr. 8  Půdorys kostela [2]

Obr. 9  Ramenáty bednění monolitické 
konstrukce [2]

Obr. 10  Interiér kostela

Obr. 11  Přístupová chodba

Literatura:
[1]  Nurmi T.: Asuintaloja betonista 

– arkkitehdit Miller & Maranta, 
BETONI 2/2007, pp. 20-29

[2]  Materiály Evangelische 
Kirchgemeinde Casis

7 8

10

9 11


